( J . 1 9 5 . — C h a m p a g n e , I I I , n ° 1 7 . — O r i g i n a l . ) 

Henricus cantor Trecensis et magister Stêphanus de 
Pruvino canonicus Remensis notam faciunt compositio
nem, a se ut arbitri, inter Th. (Theobaldum) Campaniae 
et Briœ comitem palatinum, ex una, et venerabiles viros 
decanum et capitulum Trecenses, ex altéra parte, ordi-
natam de intra giovinorum in civitatem Trecensem. — Ex 
qua compositione, de consensu utriusque partis, capitulo 
et canonicis B. Pétri Trecensis, beneficiatis in eadem 
ecclesia, nec non tribus curatis, scilicet S. Remigii, 
S. Nicetii et S. Dionysii, licebit vina deputata ad parti-
tiones quotidianas in dicta ecclesia faciendas et vina pro
pria singulorum, sine merello, sine pedagio et sine 
aliqua contradictione in dictam civitatem introducere.— 
n Quod ut firmum, ratum et stabile in perpetuum per-
maneret, présentes litteras sigillis nostris roboravimus 
in testimonium facti nostri. Actum Trecis et pronun-
tiatum publiée, utraque parte existente présente, anno 
gratie millesimo ce0 tricesimo tercio, die tercia ante 
festum Sancti Johannis Baptiste. » 

T r a c e s d e d e u x s c eaux p e n d a n t s sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau 

d e H e n r i , c h a n t r e d e l ' é g l i s e d e T r o y e s , est d é c r i t d a n s VInventaire 

sous l e n ° 7 6 6 3 ; c e l u i d ' E t i e n n e d e P r o v i n s , c h a n o i n e d e R e i m s , 

n ' e x i s t e p lus a u x A r c h i v e s . 

2230 1233. Août. 

Definancia Petro de Chabliis,falso militi, exigenda 

et ab ecclesia Turonensi cum rege partienda. 
( J . 1 7 6 . — T o u r s , I I , n ° 7 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

A . (Albericus) decanus Beati Martini Turonensis, 

universis ad quos littere présentes pervenerint, sa

lutem in Domino. — Noverit universitas vestra 

quod karissimus dominus noster rex Petrum de 

Chabliis, qui se dicit mil item, nobis, nomine ca

pituli nostri Beati Martini videlicet Turonensis, ita 

deliberari et tradi fecit quod cum ipso financiant 

facere non possumus sine ipsius domini régis licen

tia speciali. Et sciendum quod de tali financia, 

Podio et casale de Garriga. — « Hoc fuit factum v. die 
exitus mensis augusti, sabbato, régnante Ludovico Fran
corum rege, et eodem domino R. (Ramundo) Tolosano 
comité, et R. (Ramundo) episcopo, anno M " ce" XXX" 
IU ° ab incarnatione Domini. —Hujus rei sunt testes: 
R. de Alfaro, et Petrus de Tolosa, et R. Blanchardi, et 
Bartholomeus Porterius, et Aimericus frater ejus, et 
Bernardus Aimericus, qui, mandato ipsius domini comi
tis, cartam istam scripsit. » 

2246 Saint-Germain en Laye. 1233. Juillet. 

( J . 1 9 8 I ! . — C h a m p a g n e , V I , n ° 7 0 . — O r i g i n a l . ) 

Litterœ Ludovici Franciœ régis karissimo consanguineo 
et fideli suo Theobaldo comiti Campaniœ vel ejus ballivis 
et praepositis, quibus nuntiat fidelem suum Nicholaum 
Trecensem electum sibi, sicut m'oris est, fidelitatis jura
mentum prœstitisse et se eidem regalia Trecensis ecclesiœ 
reddidisse; quatinus eis mandat ut prœfato electo dicta 
regalia tradant. — « Actum apud Sanctum Germanum 
in Laya, anno Domini M" ce0 tricesimo tercio, mense 
julio. » 

T r a c e s d e sceau sur s i m p l e q u e u e . — V o y e z VInventaire, n ° 4 1 . 

2231 1233. Août. 

( J . 1 9 5 . — C h a m p a g n e , I I I , n ° 1 5 . — O r i g i n a l . ) 

E. (Evelina) Paraelitensis abbatissa totusque ejusdem 
loci conventus notum faciunt, cum inter se, ex una, 
et Theobaldum, Campania; et Brias comitempalatinum, 
ex altéra parte, de usuario quod in nemoribus de Monte 
Morveii, As-Champenois et alibi, et de proprietatequam 
super nemore domini Hectoris, reclamabant, nec non de 
eriagio Pruvini et de novis stallis carnificum, apud Pruvi-
înim, a dicto comité institutis, discordia verteretur, com
positionem inter se initam fuisse ex qua sibi prœfatus 
cornes sexaginta arpenta nemoris quod dicitur nemus 
As-Champenois, libéra ab omni usuario et grueria, 
sed exceptis garenna etjustitia, adjudicavit.— a In cujus 
rei testimonium, presentibus litteris sigilla nostra feci
mus apponi. Actum anno gratie millesimo ducentesimo 
tricesimo tercio, mense augusto. » 

T r a c e s d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s sur l a c s d e s o i e r o u g e e t j a u n e . 

— L e s s c e a u x d e l ' a b b a y e d u P a r a c l e t , au d i o c è s e d ' A m i e n s , e t 

d e l ' a b b e s s e E v e l i n e n ' o n t p a s é t é r e t r o u v é s . 

2232 1233. Août. 

( J . 1 9 5 . — C h a m p a g n e , I I I , n " 7 1 . — O r i g i n a l . ) 

Letericus abbas et conventus Joyaci notum faciunt se 
domino Theobaldo, illustrissimo Campaniœ et Briœ co
miti, usuarium quod habebant in ejus nemore dicto 
Alneto, juxta Pontes super Sequanam, in perpetuum 
quittavisse, et ab eo in recoinpensationein récépissé tre-
decim arpenta predicti nemoris, cum fundo terrœ, libéra 
et quita ab omni servitute, et insuper jus pasturœ pro 
animalibus suis in communibus pasturis. •— u Actum 
anno Domini M 0 ce" tricesimo tertio, mense augusto.» 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t su r d o u b l e q u e u e . — L e s c e a u d e 

l ' a b b a y e d e N o t r e - D a m e d e J o u y , a u d i o c è s e d e S e n s , est d é c r i t 

d a n s VInventaire s ous l e n ° 8 2 4 9 , m a i s d ' a p r è s un t y p e a p p e n d u 

à u n a c t e d a t é d e 1 3 9 7 . L e s c e a u d e l ' a b b é L é t é r i c n e s 'est p a s 

c o n s e r v é . 

2233 Beaumont. 1233. Vendredi 2 septembre. 

Litterœ Henrici de Avaugor de quitatione et 
excambio Pont/s Ursionis. 

( J . 2 2 4 . — A v r a n c h e s , n » 1. — O r i g i n a l . ) 

Ego Henricus de Avaugor notum facio omnibus 

ad quos littere présentes pervenerint, quod ego ka-

quam circa eodem Petro faciemus, habebit idem 

dominus rex medietatem. — Actum anno Domini 

M 0 cc° tricesimo tertio, mense augusti. 

S c e a u d ' A l b é r i c C o r n u t , d o y e n d e S a i n t - M a r t i n d e T o u r s ; c i r e 

b l a n c h e , s i m p l e q u e u e ; d é c r i t d a n s l'Inventaire s ous l e n ° 751 )9 . 

rissimo domino meo Ludovico, regi Francie illustri, 

concessi quod ego castrum meum de Ponte Urs io

nis, cum ejus pertinentiis, ad me et Margaritam 

uxorem meam pertinentibus, eidem domino regi 

in escambium tradam, per estimationem et consi-

derationem venerabilis in Xpisto patris G. (Galterii) 

Carnotensis episcopi et domini Gaufridi de Capella, 

ad aliam terram in equivalentia michi assignandam 

apud Triverias vel apud Sole et Moyon , ad quem 

videlicet de dictis locis maluero. — Si vero alter de 

duobus, dictis locis, quem melius eligere vo luero, 

non sufficeret ad valorem Pontis Ursionis, id quod 

deficeret de equivalentia assignaretur et perficere-

tur michi extra fortericiam, extra castrum, extra 

feoda militum et extra boscum, secundum quod 

assignari posset propinquius loco michi assignato. 

— Valor autem Pontis Ursionis taxari débet et esti-

mari secundum cjuod tempore pacis valebat, vide

licet tribus annis, sive duobus, sive uno ante 

guerram. Terram vero illam, que michi assignabitur, 

ego tenebo ad usus et consuetudines quibus Pontem 

Ursionis tenebam. — Bosci autem illi qui erunt in 

loco michi assignato, michi assignabuntur et ap-

preciabuntur tali modo quod de eisdem meam 

facere potero voluntatem. — U g o quidem in loco 

michi assignato potero facere talem domum, per 

considerationem domini episcopi et domini Gau

fridi predictorum, in qua uxorem et liberos meos 

secure possim dimittere, ita quod tuti sint a latro-

nibus et vicinis. — Et sciendum quod idem domi

nus rex michi et heredibus meis garentizabit omnia 

que michi sunt assignata eodem modo cpio Pontem 

Ursionis michi debebat garentizare. — Et ego pre

dictum escambium teneor facere laudari ab uxore 

mea supradicta. Et ego et heredes mei tenemur 

garentizare dictum escambium Pontis Ursionis eidem 

domino regi et heredibus suis, contra dictam uxo

rem meam et ejus heredes. Alioquin idem dictus 

rex posset capere et in manu sua tenere dictum 

escambium quod michi facit pro Ponte Ursionis et 

totam aliam terram meam de Normannia, quousque 

rehaberet in pace et quiete dictum escambium Pontis 

Ursionis erga predictam uxorem meam et heredes 

ipsius. — In cujus rei testimonium, jtresentes litte

ras sigilli mei munimine roboravi. — Datum ajmd 

2231 Avranches. 1233. 15 septembre. 

( J . 2 1 1 . — N o r m a n d i e , I I , n ° 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Littera; officialis curia; Abrincensis et Rad. de Tilleit 
castellani Abriucensis ad Ludovicum illustrem Franco
rum regem quem certiorem faciunt se, juxta ejus man
datum, ad [Margaritam] uxorem nobilis viri Henrici de 
Avaugor accessisse, quas excambium de Ponte Ursonis, 
initum inter regem et praedictum Henricum , approbav it, 
et tactis sacrosanctis evangeliis juravit se nihil in dicto 
Castro quacumque ratione esse reclamaturam. — «Actum 
apud Abrincas, in octabis Nativitatis Béate Virginis, 
anno gratie M" cc° XXXII I 0 . Valeat excellentia regia in 
Domino per tempora longiora. » 

Ces l e t t r e s s on t sce l l ées d e t ro is s c eaux en c i r e b r u n e p e n d a n t s 

sur s i m p l e q u e u e , s a v o i r : s ceau d e l ' o f f i c i a l d e la c o u r d ' A v r a n -

cbes (Inventaire, n ° 6 9 5 5 ) ; sceau d e R a o u l d e T i l l o y , c h â t e l a i n 

d ' A v r a n c h e s (Invent., n ° 5 2 7 5 ) ; et sceau d e M a r g u e r i t e , f e m m e 

d e H e n r i d ' A v a u g o u r (Invent., n ° 1 2 6 1 ) . 

2255 Fontainebleau. 1233. Septembre. 

( J . 2 2 4 . — A v r a n c h e s , n ° 1. 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Henricus de Avaugor una cum Margarita uxore sua, 
conventa de quitatione et excambio Pontis Ursionis cum 
Ludovico rege inita confirmare déclarant. (lias litteras 
iisdem fere verbis constant ac prascedentes litteras dicti 
Henrici. )— «Omnia supradicta, sicut superius conti-
neiititr, ego Henricus et ego Margarita uxor ejus firma-
vimus, et juravimus in presentia domini régis et domine 
regine matris ejus, corporali super sacrosancta prestito 
juramento. In cujus rei testimonium, présentes litteras 
fecimus sigillorum nostrorum munimine roborari. Actum 
apud Foutembleaudi, anno Domini m0 c e tricesimo ter
cio, mense septembri. » 

D e u x sceaux en c i r e b l a n c h e p e n d a n t s s u r * d o u b l e q u e u e ; d é c r i t s 

d a n s VInventaire sous les n o s 1 2 6 0 e t 1 2 6 1 . 

2236 1233. Septembre. 

( J . 2 0 3 . — C h a m p a g n e , X I , n » 2 9 . — O r i g i n a l . ) 

Gaufridus decanus B. Quiriaci de Pruvino totumque 
ejusdem ecclesias capitulum notam faciunt compositio
nem inter se et Theobaldum, Campania» et Briae comitem 
palatinum, initam de controversia quas inter ipsos verte-

2237 Gisors. 1233. Octobre. 

( J . 4 7 3 . — Q u i t t a n c e s , I , n ° 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Guido de Autolio miles notum facit centum et quin
decim solidos et sex denarios, in feodo Guioti et in feodo 
de Gloz singulis annis percipiendos, nec non unum 
modium et unain minant avenas in jiraspositura de Cau-
quenvillare annuatim percipienda, qua; omnia Guidoni de 
Autolio patri suo Philippus, claras memoriae, rex Franciae 
quondam dederat et assignaverat, a se karissimo domino 
suo Ludovico Franciae regi quitata et concessa fuisse, 
mediantibus centum et quindecim solidis et sex denariis 
et uno modio unaque mina avenas, quas sibi dictus rex, 
singulis annis, ad scacarium S. Michaelis, computari ac 
tradi faciet. — « In cujus ici testimonium, présentes 
litteras exinde confectas sigilli mei munimine roboravi. 
Actum apud Gysortium, anno Domini >1° ce" tricesimo 
tercio, mense octobri. » 

S c e a u d e G u i d ' A u t e u i l , c h e v a l i e r ; c i r e j a u n e , d o u b l e q u e u e ; 

d é c r i t dans VInventaire sous l e n u 1 2 5 1 . 

2238 1233. Novembre. 

( J . 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n » 3 7 . — O r i g i n a l . ) 

Theobaldus, Campaniae et Briae cornes palatinus, no
tum facit, cum karissima domina sua Blancha, quondam 
comitissa Campaniae, ecclesiae de Argenteolis nemus quod 

Bellummontem, anno Domini M 0 ce" tricesimo ter

cio, mense septembri, die veneris in crastino Sancti 

Egidii. 

T r a c e s d e sceau p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau d e H e n r i 

d ' A v a u g o u r est d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 1 2 6 0 . 

batur super novis stallis apud Pruvinum, in castello et 
in valle, a dicto comité constructis, et super quibusdam 
aliis articulis. — Inter concessiones a prasfato comité 
ecclesiae B. Quiriaci factas, hase notanda videtur : « Vult 
etiam et concedit dictus cornes quod nos eodem modo et 
in eadem libertate teneamus homines nostros et hospi-
tes manentes apud Bohydon, et villam de Bohydon, et 
nemus Comitis, et in prepositura Joyaci, et apud Pruvi
num et in alia terra sua, quomodo et in qua libertate eos 
tenuimus antequam communie fièrent in terra sua. Vult 
etiam dictus cornes et precipit quod majores et scabini 
communiarum suarum nichil possint talliare in homi-
bus vel feminis ecclesie nostre, ubicumque manentibus 
in terra sua, conjunctis per matrimonium hominibus 
suis vel feminis, quin nos de* eo quod talliaverint vel 
aliquo modo levaverint habeamus partent nostram » 
— « Quod ut notum permaneat et firmum teneatur lit
teris annotatum , sigilli nostri munimine roboravimus. 
Actum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo 
tercio, mense septembri. »